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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia  
 

 La producción agropecuaria disminuyó 4,8 por ciento interanual en octubre, al igual que la 
producción pesquera 2,1 por ciento. 
 

 Los otros indicadores de la actividad económica como el crédito se expandió 11,7 por ciento, al 
igual que sus componentes el crédito de consumo y el hipotecario. El número de arribos a los 
establecimientos de hospedaje de turistas aumentó 24,2 por ciento, el empleo formal 10,1 por 
ciento, así como también la inversión pública se incrementó en 11,6 por ciento.  

Actividad Primaria  
 

 El sector agropecuario descendió 4,8 por ciento interanual en octubre, debido principalmente a 
la menor producción agrícola. En el acumulado enero- octubre, la producción agropecuaria creció 
1,7 por ciento, en comparación a similar periodo de 2015. 
 

 El sector pesca se contrajo 2,1 por ciento frente a octubre de 2015, debido a la menor producción 
de pejerrey (-56,1 por ciento). En el acumulado enero – octubre, la producción pesquera creció 
15,0 por ciento, explicado por la mayor producción de trucha (25,6 por ciento). 
 

 En la actividad minera, la extracción de cobre alcanzó 41,3 miles TMF, la de oro 7,2 miles onzas 
troy y plata 1,9 miles onzas troy.  
 

Otros Indicadores de Actividad Económica 

 
 El número de arribos a establecimientos de hospedaje se expandió 24,2 por ciento interanual 

en octubre, como consecuencia de los mayores arribos de turistas nacionales. En el acumulado, 
el flujo de turistas aumentó 22,5 por ciento, respecto a enero – octubre de 2015. 

 
 El empleo formal en empresas de 10 a más trabajadores en la ciudad de Abancay aumentó 10,1 

por ciento interanual en octubre. Entre enero y octubre, el empleo creció 10,6 por ciento, con 
relación a igual periodo del año 2015. 
 

 El crédito, que asciende a S/ 791 millones, creció 11,7 por ciento, con respecto a octubre de 2015, 
explicado por el incremento de los créditos en la banca múltiple (16,7 por ciento) y en las 
instituciones no bancarias (10,2 por ciento). El crédito hipotecario creció 22,3 por ciento, y el de 
consumo 16,6 por ciento. 
 

 Por último, la inversión pública alcanzó S/ 70 millones en octubre, traduciéndose en un ascenso 
de 11,6 por ciento interanual en términos reales, explicado por el incremento de los gastos en los 
Gobiernos Locales (44,0 por ciento) y en el Gobierno Nacional (10,9 por ciento). Por otro lado, la 
inversión acumuló un aumento de 18,2 por ciento al compararlo con enero - octubre de 2015. 
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CUADRO N° 1 
OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

 (Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
  

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

May.16 Jun.16 Jul.16 Ago.16 Set.16 Oct.16
Arribos a los establecimientos de hospedaje -18,1 21,6 23,5 32,9 40,0 24,2

Empleo formal urbano 1/ 8,5 6,5 6,4 7,2 11,4 10,1

Crédito total 2/ 10,8 11,1 11,1 11,0 11,7 11,7

Crédito de consumo 2/ 16,9 16,3 14,3 15,7 15,9 16,6
Crédito hipotecario 2/ 16,3 16,5 23,5 24,5 24,5 22,3
Inversión Pública 3/ -14,7 56,5 -30,5 11,9 -0,6 11,6

1/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Abancay.
2/ En términos nominales.
3/ En términos reales.
Fuente: MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad Primaria 

1.1 Sector agropecuario 

 En octubre, la actividad agropecuaria se redujo 4,8 por ciento interanual, explicado por la menor 
producción agrícola (-14,8 por ciento). En enero – octubre, la producción agropecuaria creció 1,7 
por ciento en comparación a similar periodo de 2015. 
 

 El comportamiento negativo de la producción agrícola se debió a la menor producción orientada 
al mercado externo y agroindustria (-62,7 por ciento), y la orientada al mercado interno (-11,1 por 
ciento). En el primer grupo es notable la menor producción de tara (-78,8 por ciento), mientras que 
en el segundo grupo la disminución se debió a una menor producción de haba grano verde, arveja 
grano verde, entre otros. En el acumulado enero - octubre, la producción agrícola se incrementó 
en 2,5 por ciento, reflejo de la mayor producción de papa. 
 

 Por otra parte, el ascenso de la producción pecuaria (0,1 por ciento) en octubre, obedeció 
principalmente a la mayor producción de carne de ave (8,6 por ciento). En enero-octubre, la 
producción pecuaria decreció 1,1 por ciento, respecto a igual periodo de 2015, resultado de la 
menor producción de carne de vacuno, carne de porcino, entre otros. 
 

CUADRO N° 2 
SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de Toneladas) 

 

Estructura

Subsectores Porcentual 2 015 2 016 Var. % Contribución al 2 015 2 016 Var. % Contribución al

2014  2/ crecimiento  3/ crecimiento  3/

AGRÍCOLA 76,6 -14,8 -4,8 2,5 2,0

Orientada al mercado externo 

y agroindustria  2/ 4,9 -62,7 -1,5 0,9 0,1

Tara 0,4 0,2 0,0 -78,8 -1,7 1,6 4,0 143,2 0,6

Caña para alcohol 0,1 0,3 0,0 -100,0 -0,2 5,6 3,8 -31,3 0,0

Palta 0,9 0,0 0,0 -50,0 0,0 3,7 3,4 -8,1 -0,1

Amaranto - Kiwicha 0,3 0,0 0,0 -.- -.- 1,3 1,1 -14,0 -0,1

Anís 0,3 0,0 0,0 -.- -.- 0,2 0,3 18,3 0,0

Haba grano seco 1,7 0,0 0,0 -.- -.- 6,8 6,2 -8,4 -0,2

Quinua 0,9 0,0 0,0 -.- -.- 5,8 4,7 -18,5 -0,3

Maíz amarillo duro 0,4 0,0 0,1 -.- -.- 2,2 3,3 47,4 0,2

Orientada al mercado interno  2/ 71,7 -11,1 -3,4 2,6 1,9

Haba grano verde 0,5 0,2 0,0 -77,3 -0,7 5,4 4,7 -13,6 -0,1

Arveja grano verde 0,6 0,1 0,0 -47,2 -0,3 2,9 3,0 2,5 0,0

Zapallo 0,3 0,2 0,1 -33,3 -0,2 3,3 2,9 -11,0 0,0

Frijol vainita 0,0 0,0 0,0 -100,0 -0,2 0,6 0,2 -72,4 -0,1

Cebolla 0,1 0,0 0,0 -24,8 -0,1 0,8 0,9 5,6 0,0

Avena grano 0,1 0,0 0,0 -.- -.- 0,7 1,1 68,0 0,1

Cebada grano 1,1 0,0 0,0 -.- -.- 10,4 8,4 -19,7 -0,3

Maíz amiláceo 11,3 0,0 0,0 -.- -.- 39,6 34,6 -12,8 -1,5

Oca 0,9 0,0 0,0 -.- -.- 9,2 11,6 26,4 0,3

Olluco 2,7 0,0 0,0 -.- -.- 26,8 23,7 -11,9 -0,4

Papa 38,4 1,4 1,4 0,6 0,0 341,8 383,8 12,3 4,6

Frijol grano seco 3,1 0,0 0,1 525,0 0,8 6,7 5,1 -23,8 -0,8

PECUARIO 23,4 0,1 0,1 -1,1 -0,2

Leche fresca 6,4 1,7 1,7 0,2 0,0 29,0 28,7 -0,8 0,0

Carne de Vacuno 4/ 8,0 0,8 0,8 0,2 0,1 7,9 7,9 -0,2 0,0

Carne de Ovino 4/ 2,0 0,2 0,2 1,1 0,1 2,0 2,0 0,9 0,9

Carne de Porcino 4/ 3,4 0,3 0,3 -3,6 -0,1 3,3 3,2 -1,3 0,0

Carne de Ave  4/ 0,6 0,1 0,1 8,6 0,1 0,8 0,8 -1,3 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -4,8 -4,8 1,7 1,7
1/  Cifras preliminares
2/  A precios de 2007
3/  En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2015

4/  Peso neto
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departaxento de Estudios Económicos.

Octubre Enero-Octubre
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 En cuanto al avance de las siembras, correspondiente a la nueva campaña agrícola (2016/2017), 
se ha instalado un total de 28 574 hectáreas, 6,4 por ciento menor a similar periodo de la campaña 
anterior; habiendo disminuido las siembras de maíz amiláceo, papa, entre otros. 
 

CUADRO N° 3 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Hectáreas) 

 

1.2 Sector pesca 

 
 La producción pesquera en el mes de octubre se contrajo 2,1 por ciento con respecto a similar 

mes del año 2015, debido a la menor producción de pejerrey (-56,1 por ciento). En el acumulado 
enero – octubre, la producción pesquera creció 15,0 por ciento, explicado por la mayor producción 
de trucha (25,6 por ciento). 

 
CUADRO N° 4 

SECTOR PESCA 1/ 
 (En toneladas) 

 

2015/2016 2016/2017 Absoluta  Porcentual
CULTIVOS TRANSITORIOS 30 444 28 503 -1 941 -6,4
Maíz amiláceo 12 510 11 200 -1 310 -10,5
Papa 9 023 8 624 -399 -4,4
Arveja grano seco 287 170 -117 -40,8
Haba grano verde 364 320 -44 -12,1
Cebolla 68 28 -40 -58,8
Chocho o tarwi 488 458 -30 -6,1
Arveja grano verde 196 171 -25 -12,8
Tomate 33 11 -22 -66,7
Frijol Grano Seco 180 174 -6 -3,3
Haba grano seco 1 117 1 113 -4 -0,4
Frijol Grano Verde 0 0 0 -.-
Lenteja grano seco 0 9 9 -.-
Maíz amarillo duro 52 73 21 40,4
Cebada grano 72 217 145 201,4
Oca 809 1 001 192 23,7
Otros 5 245 4 934 -311 -5,9
CULTIVOS PERMANENTES 74 71 -3 -4,1
Melocotón 2 0 -2 -.-
Aguaymanto 72 71 -1 -1,4
Ciruela 0 0 0 -.-
Palta 0 0 0 -.-
Total 30 518 28 574 -1 944 -6,4
1/ Cifras preliminares

2/ De agosto a octubre 2016

Fuente: MINAGRI - Apurímac

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos

Campaña agrícola 2/ Variación

2015 2016 Var.% 2015 2016 Var.%

Consumo Humano Directo

Fresco 12 11 -8,3 119 133 11,8

SECTOR PESCA 2/ -2,1 15,0
1/ Cifras preliminares
2/ A precios de 2007
Fuente: PRODUCE - Apurímac
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios  Económicos.

Octubre Enero - Octubre
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1.3 Sector minería  
 
 La actividad minera en el mes de octubre se expandió significativamente (3 592,4 por ciento), 

debido al ingreso en operación de Las Bambas. 
 

 En términos acumulados, de enero a octubre de 2016, la producción de cobre fue de 266 177 TMF, 
la producción de oro llegó a 74 221 onzas troy, y la de plata a 16 525 onzas troy. 

 
CUADRO N° 5 

SECTOR MINERÍA 1/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

 

2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 
 El número de arribos a los establecimientos de hospedaje en el departamento de Apurímac totalizó 

41 078 personas en octubre, registrando un ascenso de 24,2 por ciento con relación a similar mes 
de 2015. El resultado obedeció al mayor arribo de turistas nacionales (26,1 por ciento). El número 
acumulado de arribos durante enero - octubre fue de 405 413 personas, 22,5 por ciento por encima 
de lo registrado en igual periodo del año 2015, debido a los mayores arribos de turistas nacionales 
(24,8 por ciento). 

 
GRÁFICO N° 1 

EVOLUCIÓN DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 
(Variación %) 

 
Fuente: Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal - MINCETUR.  
Elaboración: BCR, Sucursal Cusco, Departamento de Estudios Económicos. 

Enero - Octubre

Cobre (TMF) 42,1   0  41 333 - -   0  266 177 - -
Oro (Onzas troy) 57,2  8 970  7 161 -20,2 -19,4  54 065  74 221 37,3 36,7
Plata (Onzas troy) 0,7  20 480  1 929 -90,6 -3,6  49 544  16 525 -66,6 -1,1

   SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 3 592,4 3 592,4 3 991,4 3 991,4
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2015.
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Mineral
Estructura 

Porcentual 2015 
2/

Octubre

2015 2016 Var.%
Contribución 

3/
2015 2016 Var.%

Contribución 
3/

19,6
23,6

-3,9

2,5
6,4

-9,5
-10,7

18,1 18,4

10,3

-20,4
-17,4

-3,6

7,7

18,2
23,4

-10,4

44,4
48,9

-18,1

21,6 23,5

32,9

40,0

24,2

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

O.14 N D E.15 F M A M J J A S O N D E.16 F M A M J J A S O

Var.% interanual Var.% acumulada 12 meses
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II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 

 El empleo en la ciudad de Abancay, en empresas privadas formales de 10 a más trabajadores, 
creció 10,1 por ciento, con respecto a octubre del año 2015. Este incremento se debió a la mayor 
demanda laboral del sector transporte, almacenes y comunicaciones (20,0 por ciento) y servicios 
(11,3 por ciento). En enero - octubre de 2016, el empleo acumuló una expansión de 10,6 por ciento. 
 

CUADRO N° 6 
CIUDAD DE ABANCAY: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS  

FORMALES DE 10 Y MÁS TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/ 
(Octubre 2010=100) 

 
 
 

GRÁFICO N° 2 
CIUDAD DE ABANCAY: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MÁS TRABAJADORES 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
 Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

 

 
 
 

2015 2016 Var.% 2015 2016 Var.%

Comercio 95,2 92,1 -3,3 94,8 89,6 -5,5

Transporte, almacenes y comunicaciones 150,0 180,0 20,0 144,0 190,0 31,9

Servicios 2/ 123,9 137,9 11,3 108,1 120,9 11,9

Total 120,4 132,5 10,1 106,3 117,5 10,6
Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

enseñanza,servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

2/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

Octubre Enero - Octubre

8,2
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8,9
5,2
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15,4

8,4

15,1 13,7

7,9
5,9

1,8
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III. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 

 Las exportaciones del departamento de Apurímac, en el mes de octubre, totalizaron US$ 225,7 
millones, mayor frente a los US$ 13,5 millones de igual mes de 2015, explicado fundamentalmente 
por el aumento de las exportaciones de productos tradicionales. 

 
 El incremento de las exportaciones tradicionales, se debe principalmente a las mayores 

exportaciones de productos mineros (US$ 225,6 millones), específicamente cobre. 
 

 En las exportaciones no tradicionales (US$ 6,0 miles), la disminución interanual se debió a que no 
ubo exportaciones de productos metal-mecánicos; no obstante, hubo un incremento de productos 
textiles. 
 

 Durante el acumulado enero - octubre, las exportaciones acumularon un valor US$ 963,5 millones, 
resultando mayor frente a los US$ 54,5 millones de igual periodo de 2015. Las exportaciones 
tradicionales acumularon US$ 963,2 millones, mostrando un incremento significativo, debido a la 
mayor exportación de cobre; por otro lado, se registró un descenso de las exportaciones no 
tradicionales (-21,7 por ciento). 

 
CUADRO Nº 7 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
 

 El principal destino de las exportaciones durante enero – octubre fue China, concentrando el 82,9 
por ciento. El producto exportado a este mercado fue cobre. 

 
 
 
 

GRUPO
Estructura 

%
2015 2015 2016 2015 2016

PRODUCTOS TRADICIONALES 98,5   13 467   225 726   54 190   963 235

Agrícolas 1,9    260    110    885   1 602

Mineros 96,6   13 207   225 616   53 305   961 633

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 1,5    40    6    318    249

Agropecuarios 0,4    0    0    242    139

Textiles 0,0    0    6    12    60

Maderas y papeles, y sus manufacturas 0,0    0    0    0    35

Químicos 0,0    0    0    0    3

Minerales no metálicos 0,0    0    0    0    0

Sidero - metalúrgico y joyería 1,0    0    0    17    2

Metal-mecánicos 0,1    40    0    40    9

Otros 0,0    0    0    7    4

TOTAL EXPORTACIONES 100,0   13 507  225 732  54 508  963 484
1/ Cifras preliminares.
Fuente: SUNAT.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Octubre Enero - Octubre
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IV. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito  

 El saldo del crédito fue de S/ 791 millones en octubre, mostrando un crecimiento de 11,7 por ciento 
interanual, mayor al ritmo de crecimiento alcanzado en igual mes del año 2015, que fue 10,7 por 
ciento. 

 
 El crédito en la banca múltiple que concentró el 23,9 por ciento del crédito total, aumentó 16,7 por 

ciento y en las instituciones no bancarias, que intermediaron el 67,0 por ciento del crédito, se 
registró un crecimiento de 10,2 por ciento interanual, asociado básicamente a las cajas municipales 
(11,7 por ciento).  

 
 Por tipo de crédito, el destinado a personas creció 17,4 por ciento, explicado por un incremento 

del crédito hipotecario (22,3 por ciento) y el crédito de consumo (16,6 por ciento); de igual forma, 
el crédito a empresas aumentó 8,2 por ciento.  
 

 El crédito en moneda nacional mostró una expansión de 12,4 por ciento interanual; mientras que, 
el crédito en moneda extranjera descendió 32,2 por ciento. La dolarización bajó de 1,6 por ciento 
en octubre de 2015 a 0,9 por ciento en igual mes de 2016, resaltando la preferencia por los 
préstamos en moneda nacional. 
  

CUADRO Nº 8 
CRÉDITO  

(Saldos en millones de soles) 

 
 

Estruct. % Var. Nom.

2016 2016/2015

Banco de la Nación 1/ 55 61 7,7 9,9

Agrobanco 2/ 10 11 1,4 8,6

Banca múltiple 162 189 23,9 16,7

Instituciones no bancarias 481 530 67,0 10,2

  Cajas Municipales 353 395 49,9 11,7

  Cajas Rurales 3/ 0 2 0,2 -

  Financieras 3/ 127 133 16,9 5,0

  Edpymes  0 0 0,0 9,9

TOTAL 708 791 100,0 11,7

A empresas 443 479 60,5 8,2

A personas 266 312 39,5 17,4

  Consumo 230 268 33,9 16,6

  Hipotecario 36 44 5,6 22,3

En M/N 697 784 99,1 12,4

En M/E 11 7 0,9 -32,2
1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.
2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.
3/ Según resolución SBS N° 4655 - 201, la SBS autorizó la escisión de la CRAC Credinka 
y posterior obsorción por parte de Financiera Nueva Visión, cuya nueva razón social cambia
a Financiera Credinka S.A.
Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

A Octubre

2015 2016
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GRÁFICO Nº 3 
EVOLUCIÓN DEL CRÉDITO   

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
            Fuente: SBS y AFP. 
 
 
 

 La tasa de morosidad en el mes de setiembre fue de 3,6 por ciento, menor en 0,7 de punto 
porcentuales respecto al mismo mes de 2015. En las instituciones no bancarias, la morosidad se 
situó en 4,2 por ciento y en la banca múltiple en 2,8 por ciento. 
 
 

GRÁFICO Nº 4 
TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/ 

(Porcentaje) 

 
  1/ Preliminar 

2/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial)/colocaciones brutas 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 

 

2. Depósitos  

 
 Los depósitos en el departamento de Apurímac, cuyo saldo fue de S/ 853 millones, aumentaron 

9,7 por ciento, menor a lo registrado en octubre de 2015, que fue de 39,6 por ciento. 
 

 Por tipo de depósitos, se registró mayor captación de depósitos a plazo (20,8 por ciento) y de 
ahorro (7,2 por ciento). Por otro lado, los depósitos a la vista disminuyeron 1,6 por ciento. 
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 Por tipo de institución, los depósitos crecieron en la banca múltiple (14,5 por ciento) y en las 
instituciones no bancarias (19,9 por ciento), destacando las captaciones de las cajas municipales 
(21,8 por ciento). 

 
 Los depósitos en moneda nacional crecieron 9,7 por ciento, y en moneda extranjera 8,7 por ciento. 

La dolarización de los depósitos para el mes de octubre fue de 5,3 por ciento, menor a similar mes 
del año 2015 (5,4 por ciento). 
 

CUADRO Nº 9 
DEPÓSITOS  

(Saldos en millones de soles) 

   

GRÁFICO Nº 5 
EVOLUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
  Fuente: SBS y AFP. 

Estruct. % Var. Nom.   

2016 2016/2015

Banco de la Nación 230 217 25,5 -5,5

Banca múltiple 394 451 52,9 14,5

Instituciones no bancarias 154 184 21,6 19,9

Cajas Municipales 118 144 16,9 21,8

Cajas Rurales 1/ 0 0 0,0 0,0

Financieras 1/ 36 40 4,7 12,8

TOTAL 777 853 100,0 9,7

Depósitos a la vista 180 177 20,8 -1,6

Depósitos de ahorro 339 364 42,7 7,2

Depósitos a plazo 258 312 36,6 20,8

En M/N 736 807 94,7 9,7

En M/E 42 46 5,3 8,7
1/ Según resolución SBS N° 4655 - 2015, la SBS autorizó la escisión de la CRAC Credinka 
y posterior absorción por parte de Financiera Nueva Visión, cuya nueva razón social cambia 
a Financiera Credinka S.A.

   Fuente:  SBS y AFP.
   Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.
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V. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL     

1. Gasto no financiero 

 
 La ejecución del presupuesto de gastos del Gobierno General en Apurímac en el mes de octubre 

creció 16,5 por ciento en términos reales, respecto a octubre del año anterior, sustentado por los 
mayores Gastos Corrientes (23,8 por ciento) y Gastos Corrientes (3,6 por ciento). 
 

 En el acumulado de enero - octubre de 2016, la ejecución del presupuesto de gastos (S/ 1 784 
millones) se incrementó en 15,4 por ciento en términos reales, respecto a igual periodo del año 
anterior, lo que se explica por los mayores Gastos de Capital (17,5 por ciento) y Gastos Corrientes 
(14,2 por ciento). 

2. Gasto corriente 

 
 El gasto corriente alcanzó S/ 144 millones, creciendo 23,8 por ciento en términos reales, debido a 

los mayores gastos en bienes y servicios (61,2 por ciento) y remuneraciones (6,9 por ciento). 
 

 Durante enero – octubre, el gasto corriente ascendió a S/ 1 113 millones, creciendo 14,2 por ciento 
en términos reales, respecto a igual periodo del año anterior. Este comportamiento fue explicado 
por los mayores montos destinados a bienes y servicios (39,0 por ciento) y remuneraciones (6,4 
por ciento). 

3. Gasto de capital 

 
 El gasto de capital en Apurímac registró un ascenso de 3,6 por ciento, debido a los mayores gastos 

en los Gobiernos Locales. Entre enero y octubre, el gasto de capital acumuló un total de S/ 671 
millones, 17,5 por ciento mayor en términos reales con relación a similar periodo del año 2015, 
explicado por el aumento de los gastos en los Gobiernos Locales. 

 
 El gasto en inversión (S/ 70 millones) se expandió 11,6 por ciento interanual. Este resultado está 

relacionado con una mayor inversión en los Gobiernos Locales (44,0 por ciento) y en el Gobierno 
Nacional (10,9 por ciento). Por otro lado, la inversión acumulada aumentó 18,2 por ciento al 
compararlo con enero – octubre de 2015.  
 

 En cuanto al avance de la inversión pública, entre enero - octubre, los tres niveles de gobierno han 
ejecutado en conjunto el 46,9 por ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM). En el 
Gobierno Regional se registró un avance de 50,4 por ciento, en el Gobierno Nacional 46,3 por 
ciento, y en los Gobiernos Locales 46,1 por ciento. 
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CUADRO Nº 10 
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL 1/ 2/  

(Millones de soles)  

 
 
 
 
 
 
 

2015 2016
Var. %

Real
2015 2016

Var. %
Real

I. GASTOS CORRIENTES 113 144 23,8 941 1 113 14,2

Gobierno Nacional 53 82 48,3 406 526 25,1
Gobierno Regional 48 50 0,4 439 478 5,0
Gobiernos Locales 12 13 7,2 95 108 9,9

Remuneraciones 43 47 6,9 424 468 6,4
Gobierno Nacional 9 10 6,0 99 108 5,5
Gobierno Regional 31 34 8,1 300 334 7,3
Gobiernos Locales 3 3 -2,7 25 25 -1,1

Bienes y Servicios 40 66 61,2 282 405 39,0
Gobierno Nacional 18 46 142,6 113 225 92,3
Gobierno Regional 14 13 -16,3 108 111 -1,2
Gobiernos Locales 7 7 4,1 60 69 11,0

Transferencias 1/ 30 31 -1,4 235 240 -1,4
Gobierno Nacional 26 25 -4,4 194 193 -4,0
Gobierno Regional 3 3 2,1 31 33 5,1
Gobiernos Locales 2 3 34,9 10 14 30,3

II. GASTOS DE CAPITAL 63 68 3,6 553 671 17,5
Gobierno Nacional 12 9 -30,7 222 132 -42,5
Gobierno Regional 21 14 -36,4 159 118 -28,3
Gobiernos Locales 31 46 44,2 172 421 138,1

Formación bruta de capital 2/ 61 70 11,6 537 657 18,2
Gobierno Nacional 9 11 10,9 207 118 -45,0
Gobierno Regional 21 14 -36,4 159 118 -28,3
Gobiernos Locales 31 46 44,0 171 421 138,3

Otros gastos de capital 3/ 3 -2 -170,0 15 15 -8,2

III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II) 176 212 16,5 1 494 1 784 15,4
Gobierno Nacional 66 91 33,6 629 659 1,2
Gobierno Regional 68 63 -10,7 598 596 -3,8
Gobiernos Locales 42 59 34,0 267 530 92,2

1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.
2/ Considera el gasto en Defensa e Interior.
3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF
Elaboración: BCRP - Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos

OCTUBRE ENERO - OCTUBRE
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GRÁFICO Nº 6 
EVOLUCIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 

(Variación % real)  

 
               Fuente: BCRP-Departamento de Estadísticas Fiscales 

 
 

 Los proyectos más importantes desarrollados por el Gobierno Nacional en octubre fueron: 
 
- Mejoramiento del servicio de agua para riego Challachalla, Moccoracay, Suracca, 

Huallpamayo, Ullancani, Anchacalla y Queuña de la localidad de Queuña, distrito de 
Challhuahuacho - Cotabambas (S/ 1,3 millones). 

- Mejora de la calidad y capacidad operativa de la Carrera Profesional de Ingeniería Informática 
y de Sistemas de la Universidad Nacional Micaela Bastidas de Apurímac (S/ 1,3 millones). 
 

 Entre los principales proyectos que desarrolló el Gobierno Regional destacan: 
 
- Mejoramiento y ampliación de los sistemas de agua potable y alcantarillado de la ciudad de 

Abancay (S/ 2,2 millones).  
- Gestión integral de la microcuenca Mariño de la provincia de Abancay (S/ 0,6 de millón). 

 
 Por último, los gobiernos locales han invertido los mayores montos en: 

 
- Mejoramiento, ampliación de los servicios de agua potable y saneamiento básico rural, en 23 

comunidades del distrito de Abancay (S/ 2,3 millones).  
- Mejoramiento del servicio educativo en 13 instituciones educativas del nivel inicial, distrito de 

Mara, provincia de Cotabambas (S/ 2,2 millones).   
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ANEXO 1 

 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

Palta 8 0 0 377 490 476 583 550 420 341 15 170 4 Palta

Papa 1 421 5 279 3 640 11 511 17 178 13 354 44 015 102 635 129 489 43 421 20 342 407 1 430 Papa

Haba grano seco 0 0 0 0 0 0 184 1 961 3 356 688 0 0 0 Haba grano seco

Haba grano verde 194 197 130 113 307 694 948 1 064 1 216 215 45 10 44 Haba grano verde

Frijol grano seco 8 20 20 0 42 29 749 1 797 1 530 887 0 0 50 Frijol grano seco

Trebol 9 183 7 398 5 699 5 710 5 605 7 521 8 256 8 981 10 226 9 944 8 978 7 826 6 815 Trebol

Arveja grano verde 89 293 222 82 340 623 499 588 563 128 62 82 47 Arveja grano verde

Arveja grano seco 0 0 0 0 0 9 61 750 996 194 0 0 0 Arveja grano seco

Avena grano 0 0 0 0 0 0 33 416 648 44 0 0 0 Avena grano

Cebada grano 0 0 0 0 0 0 65 1 770 5 826 686 14 0 0 Cebada grano

Maíz amarillo duro 0 2 2 0 0 14 368 1 513 1 249 64 0 0 60 Maíz amarillo duro

Maíz amiláceo 0 0 0 0 0 60 3 522 13 877 16 443 673 0 0 0 Maíz amiláceo

Maíz choclo 180 184 1 847 306 649 1 462 2 938 5 181 3 047 0 0 0 0 Maíz choclo

Limón 33 10 7 26 49 76 34 7 14 3 13 7 2 Limón

Trigo 0 0 0 0 0 3 0 1 059 4 715 886 0 0 0 Trigo

Zapallo 180 200 25 270 222 231 748 539 129 320 250 111 120 Zapallo

Quinua 0 0 0 0 0 0 507 2 228 1 713 268 0 0 0 Quinua

OTROS AGRÍCOLAS OTROS AGRÍCOLAS

Aguaymanto 1 7 0 4 2 5 0 6 2 2 2 2 0 Aguaymanto

Ají 3 21 7 0 7 10 4 6 12 0 0 0 0 Ají

Calabaza 0 0 0 0 0 110 278 911 705 10 0 0 0 Calabaza

Caña para alcohol 265 622 416 0 150 223 454 850 1 069 570 533 0 0 Caña para alcohol

Chocho o tarhui 10 158 20 0 0 0 0 19 242 256 56 59 0 Chocho o tarhui

Col o Repollo 13 14 20 107 56 38 116 54 29 64 12 25 19 Col o Repollo

Oca 0 0 0 0 0 51 904 3 078 7 313 231 0 0 0 Oca

Olluco 0 0 774 0 2 196 2 029 1 500 8 750 8 879 300 0 0 0 Olluco

Papaya 0 33 0 0 8 0 0 33 0 0 23 0 0 Papaya

Tomate 75 10 160 16 1 160 147 205 204 230 74 30 60 0 Tomate

Tuna 0 0 40 768 2 622 1 543 283 71 0 0 0 2 0 Tuna

Zanahoria 98 30 386 18 69 145 284 403 276 188 47 43 11 Zanahoria

Rye Grass 5 037 5 517 4 955 5 373 5 463 6 745 6 825 6 838 7 763 6 698 7 202 6 300 5 497 Rye Grass

Pasto sudán 0 100 40 95 47 0 35 186 0 57 145 45 0 Pasto sudán 

PECUARIO PECUARIO

Carne de Ave  2/ 77 75 74 71 72 69 105 83 99 79 68 68 83 Carne de Ave  2/

Carne de Ovino 2/ 171 187 189 199 209 204 217 201 204 208 217 198 173 Carne de Ovino 2/

Carne de Porcino 2/ 343 355 378 306 299 311 321 332 327 338 335 349 331 Carne de Porcino 2/

Carne de Vacuno 2/ 795 811 849 776 772 787 809 769 762 802 811 821 797 Carne de Vacuno 2/

Carne de Caprino 2/ 37 37 39 49 51 50 47 38 36 36 37 35 37 Carne de Caprino 2/

Fibra Alpaca 0 2 34 10 47 28 6 1 0 0 0 0 0 Fibra Alpaca

Fibra Llama 0 2 5 7 17 4 10 1 2 3 4 5 6 Fibra Llama

Lana 0 3 14 35 85 47 35 4 0 0 0 0 0 Lana

Leche fresca 1 720 1 840 1 833 3 400 3 395 3 806 3 601 2 931 2 814 2 636 2 469 1 971 1 724 Leche fresca

1/ Cifras preliminares
2/ Peso neto
FUENTE: MINAGRI
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURIMAC: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/

PRODUCTOS PRODUCTOS

(T.m.)

2 015 2 016
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ANEXO 2 

   

 

 

 

 

  

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

CHD 2/ 12 12 10 9 8 17 12 16 16 15 15 13 11 CHD 2/

1. Fresco 12 12 10 9 8 17 12 16 16 15 15 13 11 1. Fresco

1/ Cifras Preliminares.
2/ Consumo Humano Directo.
FUENTE: PRODUCE - Apurímac.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC:  PRODUCCIÓN PESQUERA 1/
(T.m.)

2015 2016
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ANEXO 3 
 

  

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

    MINERÍA METÁLICA 2/    MINERÍA METÁLICA 2/

Cobre (TMF) 0 0 6 667 7 399 10 632 13 438 21 959 32 260 32 895 33 834 34 983 37 444 41 333 Cobre (TMF)

Oro (Onzas troy) 8 970 9 039 10 819 6 326 7 679 6 740 7 898 7 797 8 073 7 447 7 618 7 482 7 161 Oro (Onzas troy)

Plata (Onzas troy) 20 480 1 640 1 897 1 190 1 479 1 286 1 575 1 704 2 122 1 833 1 640 1 768 1 929 Plata (Onzas troy)
1/ Cifras preliminares

2/ Contenido fino

Fuente: M INEM

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos

20162015

APURÍMAC: PRODUCCIÓN MINERA 1/
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ANEXO 4 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT
Productos Tradicionales 13 467 11 469 6 502 42 860 38 088 54 537 72 742 102 462 47 573 181 760 73 386 124 101 225 726 Productos Tradicionales

Agrícolas 260 259 269 173 80 0 0 260 0 173 260 546 110 Agrícolas

Mineros 13 207 11 210 6 233 42 687 38 008 54 537 72 742 102 202 47 573 181 587 73 126 123 555 225 616 Mineros

Productos no Tradicionales 40 742 25 104 1 11 0 25 38 6 0 58 6 Productos no Tradicionales

Agropecuarios 0 29 15 104 0 4 0 25 0 6 0 0 0 Agropecuarios

Textiles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53 6 Textiles

Maderas y papeles, y sus manufacturas 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 0 0 0 Maderas y papeles, y sus manufacturas

Químicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 Químicos

Minerales no metálicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Minerales no metálicos

Sidero-metalúrgico y joyería 0 713 10 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Sidero-metalúrgico y joyería

Metal-mecánicos 40 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 2 0 Metal-mecánicos

Otros 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 Otros

TOTAL EXPORTACIONES 13 507 12 211 6 527 42 964 38 089 54 548 72 742 102 487 47 611 181 766 73 386 124 159 225 732 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras preliminares.
FUENTE : SUNAT.
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

2015

APURÍMAC: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/
(Valores FOB en Miles de US$)

GRUPO 2016 GRUPO
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ANEXO 5 

 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

PRODUCTOS TRADICIONALES 13 467 11 469 6 502 42 860 38 088 54 537 72 742 102 462 47 573 181 760 73 386 124 101 225 726 PRODUCTOS TRADICIONALES

Agrícolas 260 259 269 173 80 0 0 260 0 173 260 546 110 Agrícolas

Café 260 259 269 173 80 0 0 260 0 173 260 546 110 Café

Mineros 13 207 11 210 6 233 42 687 38 008 54 537 72 742 102 202 47 573 181 587 73 126 123 555 225 616 Mineros 

Cobre 34 135 0 41 263 34 640 52 756 70 574 100 295 43 377 177 705 69 120 119 177 214 003 Cobre

Oro 11 065 9 137 4 144 0 3 368 0 0 0 0 0 0 0 8 000 Oro

Zinc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Zinc

Plata 2 109 1 938 2 002 1 424 0 1 781 2 168 1 907 4 196 3 882 4 006 4 378 3 614 Plata

Plomo 0 0 87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Plomo

Estaño 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Estaño

Cátodos de cátodos de cobre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Cátodos de cátodos de cobre

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 40 742 25 104 1 11 0 25 38 6 0 58 6 PRODUCTOS NO TRADICIONALES

Agropecuario 0 29 15 104 0 4 0 25 0 6 0 0 0 Agropecuario

Cebollas y chalotes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Cebollas y chalotes

Espárragos 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Espárragos 

Los demás frijoles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Los demás frijoles

Haba, haba  caballar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Haba, haba  caballar

Canario excepto para siembre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Canario excepto para siembre

Demás hortalizas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Demás hortalizas

Quinua 0 3 15 89 0 0 0 0 0 6 0 0 0 Quinua

Demás nuez y almendra de palma 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 Demás nuez y almendra de palma

Tara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Tara

Los Demás frijoles común excepto para siembra 0 12 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Los Demás frijoles común excepto para siembra

Resto 0 6 0 4 0 0 0 25 0 0 0 0 0 Resto

Pesqueros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Pesqueros

Harina de pescado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Harina de pescado

Textiles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53 6 Textiles

Paños para fregar o lavar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Paños para fregar o lavar

Resto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53 6 Resto

Maderas y papeles, y sus manufacturas 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 0 0 0 Maderas y papeles, y sus manufacturas

Demás impresos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Demás impresos

Resto 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 0 0 0 Resto

Químicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 Químicos

Los demás bombonas, botellas, frascos y art. Similares 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Los demás bombonas, botellas, frascos y art. Similares

Resto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Resto

Minerales no metálicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Minerales no metálicos

Marmol, travertinos y alabastro. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Marmol, travertinos y alabastro.

Las demás piedras. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Las demás piedras.

Resto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Resto

Metal mecánico 40 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 2 0 Metal mecánico

Las demás manufacturas de hierro o acero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Las demás manufacturas de hierro o acero 

Extintores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Extintores

Demás conductores eléctrinicos para tensión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Demás conductores eléctrinicos para tensión

Partes y accesorios para la medida o control del caudal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 Partes y accesorios para la medida o control del caudal

Los demás instrumentos para la medidad de tensión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Los demás instrumentos para la medidad de tensión

Resto 40 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 1 0 Resto

Sidero-metalúgicos y joyería 0 713 10 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Sidero-metalúgicos y joyería

Escorias granuladas de la siderurgia 0 0 10 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Escorias granuladas de la siderurgia

Resto 0 713 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Resto

Otros 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 Otros

Los demás cintas magnéticas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Los demás cintas magnéticas

Construcciones prefabricadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Construcciones prefabricadas

Resto 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 Resto

TOTAL EXPORTACIONES 13 507 12 211 6 527 42 964 38 089 54 548 72 742 102 487 47 611 181 766 73 386 124 159 225 732 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento  de Estudios Económicos.

APURÍMAC: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/
(Valores FOB en Miles de US$)

GRUPO GRUPO
2015 2016
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ANEXO 6 
 

 

 

 

  

 

 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 7 7 7 8 6 7 8 6 6 6 7 6 6 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1. Impuestos a los Ingresos 4 4 4 4 3 4 5 3 3 3 4 3 3 1. Impuestos a los Ingresos

- Personas Naturales 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - Personas Naturales

- Personas Jurídicas 2 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 2 3 - Personas Jurídicas

- Regularización 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 - Regularización

2. Impuestos a la Importación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Impuestos a la Importación

3. Impuestos General a las Ventas 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3. Impuestos General a las Ventas

- Operaciones Internas 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 2 2 - Operaciones Internas 

- Operaciones Externas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Operaciones Externas

4. Impuestos Selectivo al Consumo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4. Impuestos Selectivo al Consumo

5. Otros Ingresos Tributarios 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 5. Otros Ingresos Tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

 INGRESOS CORRIENTES (I+II) 8 8 8 9 7 7 9 7 7 6 8 7 7  INGRESOS CORRIENTES (I+II)
1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes

Fuente: SUNAT

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

2015 2016
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ANEXO 7 
 

APURÍMAC: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO NACIONAL 1/ 2/ 
(Millones de soles) 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERIODOS

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

GASTOS NO FINANCIEROS 66 41 129 38 142 47 69 43 71 56 70 33 91 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 53 21 66 37 118 32 51 28 48 48 59 24 82 a. GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 9 10 12 11 11 11 10 10 10 15 10 10 10 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 18 8 15 6 84 10 20 9 10 22 11 7 46 2. Bienes y servicios
3. Transferencias 26 3 39 20 23 11 20 9 28 10 38 7 25 3. Transferencias

b. GASTO DE CAPITAL 12 20 63 1 24 15 19 15 23 8 11 9 9 b. GASTO DE CAPITAL
1. Formación bruta de capital 9 19 28 1 24 15 17 12 13 8 11 7 11 1. Formación bruta de capital
2. Otros gastos de capital 3 1 35 0 0 0 2 3 10 0 0 2 -2 2. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al  31 de agosto  de  2016.
2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los to tales pueden diferir de la suma de las partes.
Fuente: M EF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

2015 2016
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ANEXO 8 

APURÍMAC: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL 1/ 2/ 
 (Millones de soles) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERIODOS

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

GASTOS NO FINANCIEROS 68 85 135 42 50 59 57 64 64 70 63 64 63 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 48 51 83 41 40 44 45 49 51 60 51 49 50 a. GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 31 34 46 34 30 31 32 33 33 40 34 33 34 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 14 14 31 3 7 11 11 12 14 16 11 13 13 2. Bienes y servicios
3. Transferencias 3 3 5 4 3 3 3 3 3 4 6 3 3 3. Transferencias

b. GASTO DE CAPITAL 21 34 52 1 11 14 12 15 14 10 12 15 14 b. GASTO DE CAPITAL
1. Formación bruta de capital 21 34 52 1 11 14 12 15 14 10 12 15 14 1. Formación bruta de capital
2. Otros gastos de capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al  31 de agosto de  2016.
2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.
Fuente: M EF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

2015 2016
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ANEXO 9 

APURÍMAC: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DE LOS GOBIERNO LOCALES 1/ 2/ 
(Millones de soles) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERIODOS

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

GASTOS NO FINANCIEROS 42 51 225 17 36 62 49 91 58 51 51 56 59 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 12 15 26 5 9 13 10 10 13 13 11 12 13 a. GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 3 2 3 2 2 3 3 2 2 3 2 2 3 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 7 6 16 3 6 9 6 7 8 8 6 8 7 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 2 7 7 0 0 0 1 1 2 2 2 2 3 3. Transferencias

b. GASTO DE CAPITAL 31 36 199 11 27 50 39 81 45 38 40 43 46 b. GASTO DE CAPITAL

1. Formación bruta de capital 31 36 199 11 27 50 39 81 45 38 40 43 46 1. Formación bruta de capital

2. Otros gastos de capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al  31 de agosto de  2016.
2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.
Fuente: M EF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

2015 2016
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ANEXO 10 

  

  

 

 

 

 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

I.   BANCO DE LA NACION 55 56 56 56 57 57 57 58 59 59 60 60 61 I.   BANCO DE LA NACION

II.  AGROBANCO 10 10 11 11 10 10 10 10 11 10 10 10 11 II.  AGROBANCO

III. BANCA MÚLTIPLE 162 166 166 171 169 170 173 176 177 177 179 184 189 III. BANCA MÚLTIPLE

IV. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 481 483 487 487 489 495 500 507 509 512 518 526 530 IV. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

  Cajas Municipales 353 354 356 357 357 362 366 373 376 381 387 393 395   Cajas Municipales

  Cajas Rurales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2   Cajas Rurales

  Edpymes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   Edpymes

  Financieras 127 129 131 130 132 133 134 133 132 131 130 132 133   Financieras

TOTAL 708 716 721 725 725 732 740 751 755 758 767 780 791 TOTAL

En M/N 697 705 711 710 716 723 732 743 747 750 759 772 784 En M/N

En M/E 11 11 10 15 10 9 8 8 8 8 8 8 7 En M/E
1/ Cifras Preliminares

2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.

FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP SBS.

ELABORACION: BCRP - Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: CRÉDITO 1/ 2/

(Saldos en millones de Soles)

ENTIDADES FINANCIERAS ENTIDADES FINANCIERAS
2015 2016
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ANEXO 11 
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ANEXO 12 

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

I. EMPRESAS BANCARIAS 3/ 624 606 676 717 701 672 659 654 684 694 694 688 668 I. EMPRESAS BANCARIAS 3/

Depósitos a la vista 180 168 212 234 227 212 199 192 191 195 199 191 177 Depósitos a la vista

En m/n 177 164 208 229 222 209 195 189 187 192 195 188 173 En m/n

En m/e 3 4 4 5 5 3 4 3 4 3 3 3 4 En m/e

Depósitos de ahorro 259 254 280 295 291 276 274 264 282 280 275 276 268 Depósitos de ahorro

En m/n 234 227 253 266 263 248 248 238 255 253 247 248 241 En m/n

En m/e 25 27 27 28 28 28 27 26 26 27 28 28 27 En m/e

Depósitos a plazo 185 185 184 188 182 185 185 198 212 219 220 221 222 Depósitos a plazo

En m/n 181 181 181 185 179 182 182 194 209 216 216 217 219 En m/n

En m/e 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 En m/e

II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 154 150 156 158 157 159 159 167 170 174 177 185 184 II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Depósitos a la vista 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Depósitos a la vista

En m/n 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 En m/n

En m/e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 En m/e

Depósitos de ahorro 80 77 82 84 82 84 85 90 87 90 91 97 95 Depósitos de ahorro

En m/n 75 72 77 79 77 78 80 85 82 85 86 91 89 En m/n

En m/e 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 En m/e

Depósitos a plazo 74 73 74 74 75 75 74 77 83 83 86 88 90 Depósitos a plazo

En m/n 68 68 68 68 69 69 68 71 76 77 80 82 84 En m/n

En m/e 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 En m/e

III. TOTAL 777 756 832 875 858 831 817 821 854 868 871 873 853 III. TOTAL 

Depósitos a la vista 180 168 212 234 227 212 199 192 191 195 199 191 177 Depósitos a la vista

En m/n 177 164 208 229 222 209 195 189 187 192 195 188 173 En m/n

En m/e 3 4 4 5 5 3 4 3 4 3 3 3 4 En m/e

Depósitos de ahorro 339 331 363 379 373 359 359 354 369 370 366 373 364 Depósitos de ahorro

En m/n 310 299 330 345 340 326 328 323 337 338 333 339 331 En m/n

En m/e 30 32 33 34 33 33 32 31 31 33 33 34 32 En m/e

Depósitos a plazo 258 258 258 262 257 260 259 275 295 302 305 309 312 Depósitos a plazo

En m/n 249 249 249 253 248 251 250 265 285 293 296 299 303 En m/n

En m/e 9 9 9 10 10 9 9 10 10 10 9 9 9 En m/e
1/ Cifras Preliminares
2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes
3/ Banca Múltiple y Banco de la Nación
FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP SBS.
ELABORACION: BCRP - Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

APURÍMAC: DEPÓSITOS 1/ 2/

(Saldos en millones de Soles)

INSTITUCIONES INSTITUCIONES
2015 2016
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APURÍMAC: CARTERA PESADA 1/ 
(En porcentajes)  

   

SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET

I.   BANCO DE LA NACIÓN 1,7 1,6 1,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6 1,5 1,7 I.   BANCO DE LA NACIÓN

II.  AGROBANCO 5,0 4,6 5,4 4,4 4,9 4,6 3,1 3,7 3,8 3,1 3,2 3,5 4,6 II.  AGROBANCO

III. BANCA MÚLTIPLE 4,8 5,1 5,1 3,3 3,5 3,6 4,1 3,9 2,6 2,7 4,1 2,8 2,8 III. BANCA MÚLTIPLE

IV. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 4,5 4,4 4,4 3,9 4,1 4,3 4,4 4,5 4,5 4,3 4,4 4,3 4,2 IV. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

  Cajas Municipales 4,2 4,1 4,1 3,5 3,8 4,1 4,2 4,3 4,3 4,0 4,2 4,2 4,2   Cajas Municipales

  Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   Cajas Rurales de Ahorro y Crédito 

  Edpymes 7,0 7,7 9,4 9,5 8,5 7,3 9,2 6,1 9,0 9,8 11,9 13,0 17,9   Edpymes

  Financieras 5,1 5,2 5,2 5,0 4,7 4,9 4,9 5,1 5,3 5,2 4,8 4,6 4,4   Financieras

TOTAL 4,3 4,3 4,3 3,6 3,8 3,9 4,1 4,1 3,7 3,6 4,1 3,6 3,6 TOTAL
1/ Cifras Preliminares.
FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP SBS.
ELABORACION: BCRP - Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

ENTIDADES FINANCIERASENTIDADES FINANCIERAS
2015 2016


